Posouzení krizové připravenosti přesunu

pacienta z letiště s podezřením na Ebolu

Bc. Marta Blahová

Diplomová práce
2018

http://www.utb.cz/fai

Jméno, příjmení: Bc. Marta Blahová

Název bakalářské/diplomové práce: Posouzení krizové připravenosti přesunu

pacienta z letiště s podezřením na Ebolu

Prohlašuji, že

 beru na vědomí, ţe odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění

dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů,

bez ohledu na výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, ţe diplomová/bakalářská práce bude uloţena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, ţe jeden

výtisk diplomové/bakalářské práce bude uloţen v příruční knihovně Fakulty

aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uloţen

u vedoucího práce;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, ţe na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně

vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních

předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, ţe podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o uţití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, ţe podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu uţít své dílo –

diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu vyuţití jen připouští-li

tak licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím,

ţe vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloţeny (aţ do jejich skutečné

výše) bude rovněţ předmětem této licenční smlouvy;

 beru na vědomí, ţe pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce

vyuţito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

vyuţití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce vyuţít ke komerčním

účelům;

 beru na vědomí, ţe pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv

softwarový produkt, povaţují se za součást práce rovněţ i zdrojové kódy, popř.

soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti můţe být důvodem

k neobhájení práce.

Prohlašuji,

 ţe jsem na diplomové/bakalářské práci pracoval samostatně a pouţitou literaturu jsem

citoval. V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

 ţe odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totoţné.

Ve Zlíně, dne …………………….

podpis diplomanta

ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je posouzení připravenosti přesunu pacienta z letiště s podezřením

na Ebolu záchrannými sloţky Integrovaného záchranného systému České republiky.

Posouzením moţného rizika a příčin při transportu pacienta. Teoretická část je věnována

současné platné legislativě upravující součinnost IZS, hospodářských opatření pro krizové

stavy, funkce správy státních hmotných rezerv, materiálové zabezpečení vybraných sloţek

IZS a práce BIOHAZARD TEAMU. V praktické části je popsán samotný průběh

mimořádné události. Jedna z kapitol je zaměřena na analýzu a vyhodnocení rizik při

transportu. V praktické části je řešena problematika transportu, rizik a problémů,

se kterými se mohou zasahující členové sloţek IZS setkat. V závěru Diplomové práce

je navrţena opatření napomáhající minimalizace rizik při transportu nakaţeného pacienta.

Klíčová slova:

integrovaný záchranný systém, mimořádná událost, epidemie, Státní hmotné rezervy,

Ebola, HOPKS, BIOHAZARD TEAM.

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to assess the preparedness of the patient to move from the

airport with suspicion of Ebola by the Integrated Rescue System forces of the Czech

Republic. Assessing the Possible Risk and Causes of Patient Transport. The theoretical part

will be devoted to the current legislation regulatory analysis, the co-ordination of IRS,

economic measures for crisis situations, the function of state material reserve management,

material security of selected IRS components and work of BIOHAZARD TEAM. In the

practical part, the course of the extraordinary event will be described. One of the chapters

will be focused on the analysis and assessment of transport risks. The practical part deals

with transport issues, risks and problems with which forces of the IRS can meet. In the end

of the thesis, measures are proposed to help minimize the risk of transporting the infected

patient.

Keywords:

Integrated Rescue System, Emergency, Epidemic, State Material Reserves, Ebola,

HOPKS, BIOHAZARD TEAM.

Poděkování, motto

„Mít rád lidi a milovat lidi, to je celé tajemství a snad jediný recept na štěstí. Kdo myslí

jenom na sebe, ochudí jiné o sebe, ochudí sebe o jiné, zakrní a zahyne.“

Jan Werich

Ráda bych poděkovala mému vedoucímu práce, doc. Ing. Martinu Hromadovi, Ph.D.,

za trpělivost, vstřícnost, vynaloţený čas a rady, které mi poskytl při tvorbě a zpracování

diplomové práce.

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronicky nahraná do IS/STAG

jsou totoţné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 ZÁCHRANNÝ INTEGROVANÝ SYSTÉM, JEHO ZÁKLADNÍ

SLOŽKY A JEHO FINANCOVÁNÍ ...................................................................... 11

1.1 VÝVOJ ZÁCHRANÁŘSKÝCH PROFESÍ A ORGANIZACÍ V 90. LETECH MINULÉHO

STOLETÍ ................................................................................................................ 11

1.2 PODSTATA INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU ....................................... 12

1.3 TERMINOLOGIE POUŢÍVANÁ V IZS ....................................................................... 14

1.4 KOORDINACE SLOŢEK IZS PŘI SPOLEČNÉM ZÁSAHU ............................................. 16

1.5 ZDROJE FINANCOVÁNÍ SLOŢEK IZS ...................................................................... 17

1.6 SLOŢKY INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU ........................................... 19

1.7 KRIZOVÝ PLÁN KRAJE, HAVARIJNÍ PLÁN .............................................................. 20

1.8 HOSPODÁŘSKÁ OPATŘENÍ PRO KRIZOVÉ STAVY - HOPKS ................................... 22

1.9 SPRÁVA STÁTNÍCH HMOTNÝCH REZERV (SSHR) .................................................. 23

1.10 ZÁVĚR KAPITOLY ................................................................................................. 25

2 PRÁVNÍ NORMY INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU ......... 26

2.1 ZÁKLADNÍM PRÁVNÍM PŘEDPISEM PRO IZS JE ZÁKON Č. 239/2000 SB., O

INTEGROVANÉM ZÁCHRANNÉM SYSTÉMU A ZMĚNĚ NĚKTERÝCH ZÁKONŮ, VE

ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ ................................................................................ 26

2.2 VYHLÁŠKA Č. 328/2001 SB., O NĚKTERÝCH PODROBNOSTECH

INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU, VE ZNĚNÍ VYHLÁŠKY Č.

429/2003 (DÁLE JEN „VYHLÁŠKA O IZS“) ............................................................ 27

2.3 VYHLÁŠKA Č. 380/2002 SB., K PŘÍPRAVĚ A PROVÁDĚNÍ ÚKOLŮ OCHRANY

OBYVATELSTVA .................................................................................................... 27

2.4 NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 463/2000 SB., O STANOVENÍ PRAVIDEL ZAPOJOVÁNÍ DO


[…]


transportu pacienta při mimořádné události. Třetí část diplomové práce je navrţení opatření

na sníţení rizik při transportu pacienta. Po vyhodnocení analýz je zde navrţeno preventivní

opatření a technické opatření.
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9 ZÁVĚR

Diplomová práce je zaměřena na posouzení krizové připravenosti přesunu pacienta

s podezřením na virus Ebola z letiště na infekční kliniku. Řešila jsem v ní posouzení

současného stavu z hlediska bezpečnosti, analýzou bezpečnostní situace a rizik transportu

a následně jsem navrhla opatření, která nejzávaţnější rizika eliminují.

Při vypracování této diplomové práce jsem vyuţila znalostí získaných ze zaměstnání

ve firmě dodávající transportní prostředky pro pacienta s podezřením na infekční chorobu,

vyuţila jsem informací získaných ve spolupráci Ministerstva zdravotnictví, zúčastnila jsem

se několika modelových cvičení IZS v ČR a na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně z oboru

Ovládání rizik. Dále jsem vyuţila dostupnou literaturu, zákony, internetové zdroje, osobní

zkušenosti a vlastní fotodokumentaci.

Teoretická část popisuje co je Integrovaný záchranný systém, čím se řídí, základní pojmy

jako mimořádná událost, havarijní plán a právní předpisy k IZS. Zde jsem také uvedla

dělení IZS na základní a ostatní a rozebrala ty, které jsou vybrané sloţky IZS. V další části

jsem uvedla a rozebrala pravomoci a postupy při zásahu vybraných sloţek IZS jako HZS

ČR, Policie ČR a Zdravotnické záchranné sluţby ČR, které se zde podílí na zajištění

zásahu a likvidaci při mimořádné události.

V jedné z kapitol jsem rozebrala opatření při krizových stavech – HOPKS. Při

zpracovávání práce jsem nezapomněla i co jsou Správa státních hmotných rezerv, systém

hospodaření a dělení. Rozebírám v několika kapitolách materiálové zabezpečení vybraných

sloţek IZS (HZS, ZZS, Policie ČR). Další celou kapitolu seznamuji s historií vzniku

a současnou funkci BIOHAZARD TEAMU a jeho vybavení. V několika cvičných

případech jsem viděla práci zasahující velmi profesionální jednotky v Českých

Budějovicích pod vedením ředitele MUDr. Marka Slabého. Jejich profesionalita je

příkladem pro ostatní pracoviště, která budou v budoucnu zřizována, v současné době se

uvaţuje o tom, ţe by kaţdý kraj ČR měl mít takovou profesionální zasahující zdravotní je

jednotku. Musím podotknout, ţe jsem se zúčastnila vývoje a zkušebních cvičení s novým

typem transportního vaku a v současné době je i ve vybavení tohoto prvního

BIOHAZARD TEAMU.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na rizika a opatření při transportu pacienta

výjezdovým vozidlem skupiny BIOHAZARD TEAMU při zásahu mimořádné události

a rizika při transportu pacienta v transportním vaku na infekční kliniku. Konkrétně bylo

popsáno materiálové vybavení a při zásahu BIOHAZARD TEAMU při vyhlášení
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mimořádné události, převoz pacienta při podezření na nebezpečnou nákazu Ebola.

Ke zpracování této části jsem vyuţila poznatky a zkušenosti, které jsem získala při účasti

na několika cvičeních zásahu BIOHAZARD TEAMU a vyhlášení mimořádných událostí.

Protichemické obleky, transportní BIOVAK nebo dekontaminační sprchy. Nejen tyto

pomůcky potřebuje personál při zásahu mimořádné události.

Pracovníci Krajské hygienické stanice, Zdravotního ústavu, záchranáři, policisté i městští

stráţníci se zapojili do taktického cvičení s názvem „Ebola - Tématem bylo podezření

z moţného výskytu Eboly na palubě letadla s cílem zajistit efektivní spolupráci všech

zúčastněných sloţek s důrazem na bezchybné provedení protiepidemických opatření.“

Námět uvedl cvičící do situace, kdy se zpět do České republiky vrátilo z mise v Sierra

Leone několik pracovníků Lékaři bez hranic. Při cestě letadlem se jeden s pracovníků cítil

unaven, pociťoval bolesti svalů a měl i zvýšenou teplotu. Svěřil se spolucestujícímu lékaři

a ten zahájil vyšetření a uvedl do pohybu postup při podezření na pacienta, který došel do

styku s virem Ebola.

Provedla jsem také analýzu rizik, které hrozí při transportu pacienta ve vaku, který pracuje

na principu podtlaku i přetlaku, ty jsem znázornila pomocí Ishikawova diagramu.

Bezpečnost transportu v transportním vaku byla rozebrána SWOT analýzou a na základě

výsledků byla navrţena opatření k eliminaci rizik. Nakonec jsem získané poznatky

zevšeobecnila v poslední podkapitole navrhovaných opatření.

Při zpracování diplomové práce jsem dospěla k názoru, ţe současný dostupný prostředek

pro transport pacienta je na vysoké úrovni, avšak je třeba neustátého cvičení z důvodů

připravenosti na mimořádnou událost. Tím se posílí jak bezpečnost pacienta i zasahujícího

personálu. Největším nedostatkem je dle mého názoru malé mnoţství těchto transportních

vaku po celé České republice. Doporučuji našim zákonodárcům zlepšit financování těchto

výjezdových skupin a zanést do zákona o IZS i vybavenost tímto transportními nosítky.

Cíl diplomové práce byl splněn. Věřím, ţe má diplomová práce přispěje k zamyšlení

odpovědných osob, které zajišťují vybavenost výjezdových zásahových vozidel a uvědomí

si, ţe tyto ochranné transportní nosítka zabezpečí ochranu jak pacienta, tak zasahujících

osob.
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