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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Diplomová práca bola posúdená z hľadiska plagiátorstva s výsledkom - práca nie je plagiát aj

napriek tomu, že najvyššia miera podobnosti bola 31 resp. 15 %. Jednalo sa predovšetkým o

teoretickú časť práce, kde boli citované právne normy a relevatné dokumenty k predmetnej

problematike v plnom znení.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Predložená diplomová práca bola zameraná na problematiku posúdenia krízovej pripravenosti

presunu pacienta s podozrením na vírus Ebola. Je možné obecne konštatovať, že teoretická časť

práce vytvorila vhodný právny a teoretický základ pre praktickú časť a to aj navzdory menším

logickým chybám a neaktuálnosti vybraných právnych aspektov.

Praktická časť práce je koncipovaná vecne a je z nej zrejmé, že autorka má praktické skúsenosti s

predmetnou problematikou. Pozitívne hodnotím vhodný rozsah obrázkových príloh jednotlivých

kapitol.

Celkovo je možné prácu hodnotiť kladne a konštatovať, že boli naplnené formálne, štrukturálne a

obsahové požiadavky na tento typ práce a preto ju odporúčam k obhajobe.
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